
 

 

Ministero dell’Istruzione,  dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale Porretta Terme  
  

Via Marconi 61 - 40046 Porretta Terme – Alto Reno Terme  (BO)  

Tel. 0534/22448 –  Fax 0534/24414  

C.F. 91201660379  e-mail: boic832006@istruzione.it 

Posta certificata: boic832006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icporretta.edu.it 

Codice Univoco fatturazione elettronica  UF2GDU 

  

 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali  “COLLAUDATORE”  da 

impiegare nel progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 

CUP: H59J21004410006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:boic832006@istruzione.it
mailto:boic832006@pec.istruzione.it
http://www.icporretta.edu.it/


VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea 

 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 34/10 DEL 20/12/18 e successive modificazioni e  
integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 
 
VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

 nelle scuole. 

 
VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID\28966   autorizzativa del progetto in oggetto 
 
VISTA   la necessità di individuare esperto collaudatore per la corretta esecuzione del  

progetto in oggetto:  
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione della seguente figura professionale:  

       

N.1 Esperto Collaudatore nel campo della verifica delle reti complesse cablate o wireless  

           

Art. 2 Importo  
In osservanza alla modulazione del tetto massimo di spesa di € 929,73 prevista per le spese generali in 

ordine alla voce di costo COLLAUDO , il costo orario è determinato:  

- per il personale docente interno nella misura di euro 23,23 (importo lordo stato) ; - per il personale ata, 

interno euro  19,24 (importo lordo stato).  

I costi orari per il personale interno di cui sopra sono stati determinati avendo riguardo ai costi orari 

previsti in CCNL comparto istruzione.  

L’amministrazione scolastica provvederà al pagamento delle ore effettivamente svolte, a seguito di 

rendicontazione delle attività.  

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

12,00 DEL 07/02/2022  esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

 



Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e 

di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza 

 

Art. 7 Requisisti 

COLLAUDATORE   con griglia di valutazione  

  

- Diploma di Istruzione secondaria superiore coerente con l’incarico da svolgere: maturità Perito 

Industriale in Elettronica, Telecomunicazioni o Informatica :  punti 8 

- Altro Diploma di maturità :  punti 5  

                                                                                                                 

- Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica, Ingegneria delle Telecomunicazioni, Ingegneria 

Informatica, coerente con le competenze professionali richieste; punti 10 

- Altro titolo di laurea : punti 5 

                   

- Iscrizione all’albo professionale degli Ingegneri Sezione A;  punti 5                   

                                                                   

- Esperienze di COLLAUDO di Trasmissione Dati presso Istituzioni Scolastiche, Progetti FESR già 

affrontati precedentemente  :  punti 7  

                                                     

- Esperto in materia di verifiche strumentali e collaudi finalizzati alla sicurezza degli impianti e dei 

laboratori  Progetti FESR già affrontati precedentemente : punti 5 



                                                                                           

       

Art. 8  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Giovanna Chianelli  

          

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                           Giovanna Chianelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 1   

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - ESPERTO COLLAUDATORE 

Avviso di selezione per il reclutamento di:  

  esperto interno collaudatore       

nell’ambito PON (FESR)- REACT EU per la realizzazione di reti locali cablate e wireless  

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________(cognome e nome)  nato/a 

____________________________________________ prov. _______ il ___________   

C.F. ______________________________  

Residente in _________________________________________________ prov. ___________ 

via/Piazza________________________________________________________ n.civ. ______ 

telefono__________________________________cell. _______________________________  

E MAIL- _____________________________________________________________________  

C H I E D E  

alla S.V. di essere inserito nella graduatoria di esperti di cui all’avviso prot. n. ___________________ del    

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del 

citato D.P.R. n. 445- 00, dichiara:  

• di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di 

procedimenti penali ovvero _________________________________________ ;  

 ▪  di non essere stato destituito da pubblico impiego;  

 ▪  di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego;  

 ▪  essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche;  

Alla presente istanza allega:  

• tabella titoli Allegato 2  

• curriculum vitae  

• ogni altro titolo utile alla selezione  

Il / La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto 

del D.L.vo n. 196-03 e  Regolamento Europeo  2016/67, per gli adempimenti connessi alla presente 

procedura.  

  

data _____________________                              FIRMA __________________________________ 

https://www.icvialeangelicuneo.edu.it/


 ALLEGATO 2 

 

  

Titoli ed Esperienze lavorative  

  

Indicati dal candidato  

Riservato alla Commissione 

Totale Punti 

Diploma di Istruzione secondaria superiore 

coerente con l’incarico da svolgere: maturità 

Perito Industriale in Elettronica,  

Telecomunicazioni o Informatica  

  

  

       □  SI                     □   NO  

 

Quantità ______________ 

 

Laurea Magistrale in Ing. Elettronica, Ing. delle 

Telecomunicazioni o Ing. Informatica, coerente 

con le competenze professionali richieste  

  

       

       □  SI                     □   NO  

 

Quantità_______________ 

 

Altro Diploma di maturità  

 

Altro Titolo di Laurea  

 

       □  SI                     □   NO  

 

Quantità_______________ 

 

Iscrizione all’Albo professionale degli Ing. 

Sezione A,  

       

       □  SI                     □   NO  

 

Quantità_______________ 

 

Esperienze di progettazione di impianti 

Elettronici e di Trasmissione Dati presso 

Istituzioni Scolastiche, altre esperienze Progetti 

FESR  

         

       □  SI                     □   NO  

 

Quantità_______________ 

 



Esperto in materia di verifiche strumentali e   

collaudi finalizzati alla sicurezza degli impianti e  

dei laboratori in altri Progetti FESR  

         

       □  SI                     □   NO  

 

Quantità_______________ 

 

  

  

data _____________________                              FIRMA __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ALLEGATO 3 

   

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza cause ostative - profilo COLLAUDATORE:  

  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole.  

CUP:  

Il sottoscritto ___________________________________________________________________  

  

Visto l’art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 e successive modifiche;   

Vista la normativa concernente il limite massimo per emolumenti o retribuzioni (art. 23 ter del dl n.  

201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011; art. 1, commi 471 e seguenti, della legge n.  

147/2013; art. 13 del dl n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014);  

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001;   

Visto il D.Lgs. n. 33/2013;   

Consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art. 76  

del DPR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità   

  

DICHIARA  

  

ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n° 445, che non sussistono cause di incompatibilità, di astensione 

e/o di conflitti di interesse nell'espletamento delle attività che si accinge a svolgere.  

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, ovvero di:    

  

  
  

  
  



• di non essere collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate alla 

partecipazione alla gara di appalto;   

• di essere a conoscenza che le figure di progettista e collaudatore sono incompatibili e, quindi, di 

aver presentato la candidatura per una sola figura, pena l’esclusione.   

   

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante 

dell’ISTITUTO COMPRENSIVO PORRETTA TERME o di altro personale incaricato della valutazione dei 

curricula per la nomina delle risorse umane necessarie alla realizzazione del Piano Integrato FESR di cui 

trattasi.    

                      

                                                                                                                                            F.to  

                     

                                                                                                                             ______________________  

                            

       

 


